
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: FORNASIERO PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento prodotto e conservato in originale 
informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

Copia 
 

 

 
COMUNE DI FONTANETTO PO 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE, PATRIMONIO 

COMUNALE, LL.PP., URBANISTICA ED EDILIZIA 
 

N.126 DEL 19/11/2025 
 

OGGETTO: 
INTERVENTI PRESSO LA CASETTA DELL'ACQUA DI PROPRIETA' 
COMUNALE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDIL 2001 DI PUGLIESE 
ARTURO E LUCA' DINO SNC DI FONTANETTO PO -  CIG B91241C2A9 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA Area Gestione del Territorio e dell'Ambiente, 

Patrimonio Comunale, LL.PP., Urbanistica ed Edilizia 

 
DETERMINA 

 
VISTI:  
 
 lo Statuto; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: FORNASIERO PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento prodotto e conservato in originale 
informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;  
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
 
RICHIAMATI:  
 la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 
competenza e ss.mm.ii.;  
 la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione e ss.mm.ii.;  
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 01 del 01/04/2021 con cui si di attribuiva al sottoscritto le 
funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. e Manutenzione;  
 
Considerato che necessitano alcuni interventi presso la casetta dell’acqua di proprietà comunale;  
 
Visti:  
L’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e smi che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia, le ragioni che vi sono alla base;  
L’art. 32, comma 2, del D. lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
Visto l'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, che per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Visto il parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 
sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000) permanga la possibilità di procedere 
senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;  
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) che stabilisce che per gli affidamenti di beni e servizi di importo 
inferiore a euro 40.000 si può procedere mediante affidamento diretto;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  
 il fine e l’oggetto del contratto è quello di interventi presso la casetta dell’acqua di proprietà 
comunale;  
 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;  
 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante semplice corrispondenza, secondo gli usi del commercio;  
 
Atteso che si è provveduto, per le vie brevi, a chiedere preventivo alla Ditta Edil 2001 di Pugliese 
Arturo e Lucà Dino snc con sede in Fontanetto Po, Corso Massimo Montano n. 19, la quale si è 
dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento;  
 
Visto il preventivo fornito dalla ditta sopra citata, assunto al protocollo n. 0004463 del 30/10/2025, 
che presenta un’offerta di € 2.450,00 oltre ad IVA di legge per un importo complessivo di € 
2.989,00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: FORNASIERO PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento prodotto e conservato in originale 
informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 

 
Considerato che al seguente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B91241C2A9;  
 
Visti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 
147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174)  
 
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 
Di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
1) Di affidare alla Ditta Edil 2001 di Pugliese Arturo e Lucà Dino snc con sede in Fontanetto Po, 
Corso Massimo Montano n. 19 gli interventi sulla casetta dell’acqua di proprietà comunale, alle 
condizioni indicate nel preventivo assunto al prot. 0004463 del 30/10/2025;  
 
2) Di impegnare la somma di € 2.450,00 oltre iva di legge pari a € 539,00 e per complessivi € 
2.989,00 alla Missione 1 – Programma 11 – Titolo 2 – Macroaggregato 202 - Cap. 3053/99 del 
bilancio 2025/2027 - annualità 2025;  
 
3) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 
5) Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del d.lgs 267/2000; 
 

                                                                                                      Il Responsabile dell’Area 
                    FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                    RICCARDO VALLINO 


